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4.7 Parque Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia 
 

4.7.1 Introducción 
 

El Parque Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia fue declarado por la Ley 15/2002, de 1 de julio. 
Ocupa una superficie de ocho mil cuatrocientas ochenta hectáreas de las cuales mil ciento noventa y 
cuatro son terrestres y siete mil doscientas ochenta y cinco son marinas.  
 
 

Datos Geográficos 

 

Localización:           Rías Baixas de Galicia   Superficie terrestre:   1.194,80 ha. 

Provincia:     A Coruña y Pontevedra   Superficie marina:   7.285,20 ha 

Comunidad Autónoma:                   Galicia   Superficie total:   8.480,00 ha. 

 

Zona Periférica de Protección :                      - ha. 

Área de Influencia Socioeconómica ☼: 25.328,48 ha. 

 
Superficie titularidad pública:   8.450,70 ha.  (99,65%) 

Superficie titularidad privada:          29,30 ha.    (0,35%) 

 

Altitud máxima:   Alto das Cíes  197 m s.n.m. 

Altitud mínima:                                                     - 50 m s.n.m. 

 

Clima:  Zona climática oceánica. En Cíes, Ons y Sálvora: subregión mediterránea subhúmeda de tendencia 

atlántica y en Cortegada: subregión atlántica europea. 
 
 

Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de 

declaración, reclasificación o ampliación, o en su defecto en sus instrumentos de planificación. Los datos de superficies de las zonas periféricas 
de protección, de las áreas de influencia socioeconómica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades gestoras de los 

parques nacionales.  

 
 Según define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de protección es el espacio marítimo o terrestre 

exterior, continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen jurídico propio destinado a proyectar los valores del parque en su 

entorno y amortiguar los impactos ecológicos o paisajísticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional. 
 
☼ El Área de Influencia Socioeconómica de un parque nacional según la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales 

que aportan terreno al mismo, así como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente 

relacionados, cuando así se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones públicas llevarán a cabo políticas activas para 

su desarrollo. 
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Fuente: Organismo Autónomo Parques Nacionales e Instituto Geográfico Nacional 

 

Municipios Isla/s 
Población 

2019 
Superficie (ha) 

Superficie en el 
parque (ha) 

Ribeira Sálvora 26.886 6.833,37 240,91 

Bueu Ons  12.009 3.063,96 428,87 

Vigo Cíes 295.364 11.009,22 449,70 

Vilagarcía de Arousa Cortegada 37.456 4.421,93 52,53 

Total  371.715   
Fuente: INE y Organismo Autónomo Parques Nacionales 
 

Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de protección) han sido calculados mediante 
análisis con sistemas de información geográfica a partir de la versión de límites de términos municipales actualizados a fecha de 18 de 
noviembre de 2015 por el Instituto Geográfico Nacional y de las últimas versiones de capas de límites de los parques nacionales, lo que 
puede explicar ligeras posibles variaciones respecto a los datos de superficies totales de los parques nacionales recogidos en la 
normativa de declaración, reclasificación o ampliación de los parques. 

 
Existe población estable dentro del parque nacional que se distribuye de la siguiente forma: 
 

Población   Municipio  Isla 
 Población 
Total 2019  Hombres  Mujeres  

Sálvora (Illa) Ribeira Sálvora 0 0 0  
Illa de Ons (San Xoaquín) Bueu Ons 64 36 28  
Cíes Vigo Cíes 4 3 1  
  Vilagarcía de Arousa Cortegada 0 0 0  
TOTAL     68 39 29  

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)  
4.7.2 Estructura demográfica 

http://www.riveira.es/
http://www.concellodebueu.org/
http://hoxe.vigo.org/
http://www.vilagarcia.es/
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El Área de Influencia Socioeconómica del parque nacional, que comprende cuatro municipios, presenta 
una gran asimetría en cuanto a la distribución de la población. El municipio que mayor volumen de 
población tenía en el año 2019 fue Vigo con el 79,5% de la población de toda el Área de Influencia 
Socioeconómica del parque nacional, seguido por el municipio de Vilagarcía de Arousa con el 10,0%. 
En cuanto a superficie, los términos municipales más extensos son los de Vigo y Ribeira. 

 
 
 
                      
 

                                                     
Fuente: Superficie-Red de Parques Nacionales; Población (porcentaje sobre el total del Área de Influencia Socioeconómica)- Instituto 

 Nacional de Estadística. (Datos de 2019) 
 
 
 

            

      Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 
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Superficie 
(km2) 

Densidad (personas/km2) 
2017 2018 2019 

Ribeira 68,83 394,58 393,24 390,61 

Bueu 30,84 393,81 393,90 389,40 

Vigo 109,06 2.686,47 2.692,48 2.708,27 

Vilagarcía de Arousa 44,24 544,52 545,10 544,18 

Total 252,97 1.461,71 1.464,11 1.469,40 

Coruña (A) 7.950,38 140,91 140,79 140,82 

Pontevedra 4.494,64 209,75 209,53 209,73 

Galicia 29.574,39 91,58 91,35 91,28 

España 505.962,83 92,05 92,34 92,94 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
La densidad de población de los municipios que conforman la zona de influencia socioeconómica del 
parque nacional es muy desigual, encontrando el valor más alto con diferencia en el municipio de Vigo 
y el menor en Bueu, que es el núcleo con menor superficie en su término municipal. La densidad de 
población global del Área de Influencia Socioeconómica está muy por encima de la que presentan 
tanto las provincias como la comunidad autónoma. Los municipios que mayor densidad de población 
tenían en el año 2019 son Vigo (2.708,3 personas/km2) y Vilagarcía de Arousa (544,2 personas/km2).  

 
 

  
Padrón municipal 

2017 2018 2019 

Ribeira 27.159 27.067 26.886 

Bueu 12.145 12.148 12.009 

Vigo 292.986 293.642 295.364 

Vilagarcía de Arousa 37.479 37.519 37.456 

Total 369.769 370.376 371.715 

Coruña (A) 1.120.294 1.119.351 1.119.596 

Pontevedra 942.731 941.772 942.665 

Galicia 2.708.339 2.701.743 2.699.499 

España 46.572.132 46.722.980 47.026.208 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
 
La población total del Área de Influencia Socioeconómica registró un aumento en el periodo analizado, 
pasando de 369.769 habitantes en 2017 a 371.715 habitantes en 2019. Este ligero aumento de 
población  (0,53%), es mayor que la tasa de variación poblacional que presentaron las dos provincias, 
que prácticamente mantienen su población en los tres años estudiados (A Coruña: -0,06% y 
Pontevedra: -0,01%) y la comunidad autónoma de Galicia (-0,33%).   
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                Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
 
 

 
Si se compara la evolución demográfica entre 2017 y 2019, se puede observar una pérdida poblacional 
en tres de los cuatro municipios que componen la zona de influencia socioeconómica del parque 
nacional, siendo Bueu el que presentó un mayor descenso (-1,1%), seguido de Ribeira (-1,01%) y de 
Vilagarcía de Arousa que prácticamente mantiene su población -0,06%). La tasa de variación de la 
población en toda el Área de Influencia Socioeconómica se situó en el 0,5%, valor por encima de la tasa 
de variación de la provincia de A Coruña y  de Pontevedra para este periodo y a nivel autonómico. 
 
 
 

                           
            Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
En términos absolutos, los municipios que mayor pérdida de población han experimentado en los años 
estudiados fueron Bueu, con un descenso de 136 habitantes, seguido por Ribeira con una pérdida de 
273 habitantes y Vilagarcía de Arousa que pierde 23. Este orden coincide con la tasa de variación 
poblacional ya que el municipio con una tasa más negativa es Bueu (-1,1%), seguido por Ribeira y 
Vilagarcía de Arousa, ambos con una tasa de -1,0% y 0,1% respectivamente. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 

 
 
 

4.7.3 Población de extranjeros 
 

En cuanto a la presencia de extranjeros, en el conjunto del Área de Influencia Socioeconómica de este 
parque nacional, se observa un ligero aumento desde el 3,9% al 4,5% entre los años 2017 y 2019. Este 
ascenso fue mucho menor que el registrado en las provincias de referencia y en la comunidad 
autónoma. Se observan en el año 2019, unos porcentajes variables en los distintos municipios ya que, 
mientras que en Vigo se llegaba a un 4,8% de extranjeros sobre el total de la población, las obtenidas 
en Vilagarcía de Arousa es del 3,9%, en Ribeira del 3,8% y, en Bueu el porcentaje de extranjeros era del 
1,3%. Solamente Vigo concentraba más del 86% de los inmigrantes totales del Área de Influencia 
Socioeconómica en el año 2019. 

 
Datos 2017 

  Total Población 
Total 

Extranjeros 
Total Unión 

Europea 

Total 
Europa No 

Comunitaria 

Total 
África 

Total 
América 

Total Asia 
Oceanía y 
Apátridas 

% 
Extranjeros 

Ribeira 27.159 984 146 27 398 345 68 0 3,62 

Bueu 12.145 143 74 6 8 42 13 0 1,18 

Vigo 292.986 12.272 4.275 308 1.421 5.574 683 11 4,19 

Vilagarcía de Arousa 37.479 1.321 515 30 92 595 89 0 3,52 

Total 369.769 14.720 5.010 371 1.919 6.556 853 11 3,98 

Coruña (A) 1.120.294 31.657 10.211 1.222 4.418 13.641 2.113 42 2,83 

Pontevedra 942.731 30.131 12.001 646 4.432 11.431 1.580 39 3,20 

Galicia 2.708.339 87.189       3,22 

España 46.572.132 4.572.807       9,82 

Densidad de población en el año 2019 y Variación de la población periodo 2017-2019. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
Datos 2018 

  Total Población 
Total 

Extranjeros 

Total 
Unión 

Europea 

Total Europa 
No 

Comunitaria 

Total 
África 

Total 
América 

Total 
Asia 

Oceanía 
y 

Apátrida
s 

% 
Extranjero

s 

Ribeira 27.067 1.000 147 21 415 353 62 2 3,69 

Bueu 12.148 154 75 6 6 52 15 0 1,27 

Vigo 293.642 12.989 4.248 307 1.465 6.232 725 12 4,42 

Vilagarcía de Arousa 37.519 1.382 481 42 100 663 96 0 3,68 

Total 370.376 15.525 4.951 376 1.986 7.300 898 14 4,19 

Coruña (A) 1.119.351 34.483 10.397 1.252 4.658 15.853 2.270 44 3,08 

Pontevedra 941.772 31.413 11.918 674 4.558 12.549 1.664 49 3,34 

Galicia 2.701.743 92.558       3,43 

España 46.722.980 4.734.691       10,13 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
Datos 2019 

  Total Población 
Total 

Extranjeros 

Total 
Unión 

Europea 

Total Europa 
No 

Comunitaria 

Total 
África 

Total 
América 

Total 
Asia 

Oceanía 
y 

Apátrida
s 

% 
Extranjero

s 

Ribeira 26.886 1.030 146 23 450 358 51 2 3,83 

Bueu 12.009 156 72 7 5 57 14 1 1,30 

Vigo 295.364 14.416 4.356 362 1.555 7.344 788 11 4,88 

Vilagarcía de Arousa 37.456 1.466 465 44 98 777 81 1 3,91 

Total 371.715 17.068 5.039 436 2.108 8.536 934 15 4,59 

Coruña (A) 1.119.596 38.107 10.590 1.302 5.059 18.727 2.371 45 3,40 

Pontevedra 942.665 34.006 12.010 750 4.703 14.785 1.705 52 3,61 

Galicia 2.699.499 100.868       3,74 

España 47.026.208 5.036.878       10,71 
      Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 

              
       Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
 
Si analizamos la variación del porcentaje de extranjeros a nivel municipal entre los años 2017 y 2019, 
vemos que apenas hay variación en la población de extranjeros en ninguno de los municipios del Área 
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de Influencia Socioeconómica. Vigo es el municipio que más varió su población de extranjeros entre 
estos años y lo hizo en un 0,6%. 
 
 
 

                                        

                                                           
 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
La representación geográfica de los datos muestra que la mayor concentración de extranjeros se 
registra en el municipio de Vigo que a la vez es el municipio donde mayor incremento en el porcentaje 
de extranjeros se ha producido en el periodo estudiado. 
 
 
 

                 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 

En cuanto a la procedencia de los inmigrantes asentados en el área de influencia del Parque Nacional 
de Islas Atlánticas de Galicia, en el año 2019, había registradas una mayor proporción de personas 
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procedentes de países americanos (50,0%) seguido por aquellas con origen en países de la Unión 
Europea (29,5%). Esta distribución en cuanto a la procedencia de los inmigrantes se asemeja bastante 
a lo que se observa en la provincia de A Coruña y de Pontevedra. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
 

4.7.4 Indicadores demográficos.  
 

Los Indicadores Demográficos Básicos resumen la evolución histórica del comportamiento de los 
fenómenos demográficos básicos en una población determinada.  
 
En cuanto a la estructura por edades de la población, la gráfica correspondiente al Área de Influencia 
Socioeconómica nos muestra una población regresiva, con una base mucho más estrecha que el 
cuerpo central, con un porcentaje de ancianos con ligera asimetría, ya que a partir de los 70 años hay 
un mayor número de mujeres. Comparándola con la pirámide provincial o autonómica, se observa que 
son bastante similares. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 

El índice de población refleja el peso relativo de la población en cada municipio respecto al 
total de la comunidad autónoma. 
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Indicadores de Participación Territorial 
Índice 

Población 
Número de 
habitantes 

Índice 
Población 

Número de 
habitantes 

Índice 
Población 

Número de 
habitantes 

2017 2017 2018 2018 2019 2019 

Ribeira 100,28 27.159 100,18 27.067 99,60 26.886 

Bueu 44,84 12.145 44,96 12.148 44,49 12.009 

Vigo 1.081,79 292.986 1.086,86 293.642 1.094,14 295.364 

Vilagarcía de Arousa 138,38 37.479 138,87 37.519 138,75 37.456 

Total 1.365,30 369.769 1.370,88 370.376 1.376,98 371.715 

Galicia 10.000 2.708.339 10.000 2.701.743 10.000 2.699.499 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
El municipio de Vigo es el único que aumenta su indicador de participación territorial a lo largo de los 
años estudiados de una forma notable aunque Vilagarcía de Arousa también lo hace pero en menor 
medida. El resto de municipios prácticamente mantienen  sus valores en este índice o descienden 
ligeramente.  
 
 

Tasa de Natalidad. Número de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes. 

 

  

Nacimientos 

2017 2018 2019 

Ribeira 199 169 186 

Bueu 81 60 68 

Vigo 2.177 1.922 1.869 

Vilagarcía de Arousa 281 228 243 

Total 2.738 2.379 2.366 

Coruña (A) 7.745 7.132 6.614 

Pontevedra 6.909 5.983 5.930 

Galicia 18.445 16.560 15.718 

España 393.181 372.777 360.617 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 

  

Tasa Bruta Natalidad 
(‰) 

2017 2018 2019 

Ribeira 7,33 6,24 6,92 
Bueu 6,67 4,94 5,66 
Vigo 7,43 6,55 6,33 
Vilagarcía de Arousa 7,50 6,08 6,49 
Total 7,40 6,42 6,37 
Coruña (A) 6,91 6,37 5,91 
Pontevedra 7,33 6,35 6,29 
Galicia 6,81 6,13 5,82 
España 8,44 7,98 7,67 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
La evolución de la tasa de natalidad en los años estudiados, presenta un comportamiento similar a lo 
observado en las provincias, aunque a nivel autonómico o nacional el descenso en esta tasa es más 
contenido. En general, todos los municipios del Área de Influencia Socioeconómica de Islas Atlánticas 
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presentan unas Tasas de Natalidad similares a las provinciales o autonómica. Bueu con menor 
población, presenta tendencia negativa mayor que el resto de municipios respecto a este indicador de 
año a año, y Ribeira y Vilagarcía de Arousa presentan un comportamiento más irregular. 
 
 

                                                   

 
               Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 

Tasa de Mortalidad. Número de fallecidos por cada 1.000 habitantes. 

 

  

Número de defunciones 

2017 2018 2019 

Ribeira 269 273 280 

Bueu 127 117 123 

Vigo 2.650 2.789 2.692 

Vilagarcía de Arousa 322 392 373 

Total 3.368 3.571 3.468 

Coruña (A) 12.657 13.098 12.382 

Pontevedra 9.438 9.499 9.367 

Galicia 31.962 32.419 31.268 

España 424.523 427.721 418.703 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 

  

Tasa Bruta de 

Mortalidad (‰) 

2017 2018 2019 

Ribeira 9,90 10,05 10,41 
Bueu 10,46 9,63 10,24 
Vigo 9,04 9,50 9,11 
Vilagarcía de Arousa 8,59 10,45 9,96 
Total 9,11 9,66 9,33 
Coruña (A) 11,30 11,69 11,06 
Pontevedra 10,01 10,08 9,94 
Galicia 11,80 11,97 11,58 
España 9,12 9,15 8,90 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
La Tasa Bruta de Mortalidad en los municipios del Área de Influencia Socioeconómica es menor que las 
tasas observadas, tanto a nivel provincial (bastante mayor en A Coruña), como a nivel autonómico y 
presentan una tendencia similar a las provinciales o a la comunidad. Si observamos los municipios de 
forma desagregada, podemos destacar que en 2019 la mayor tasa la alcanza Ribeira (10,4‰) y la 
menor Vigo (9,1‰). 

 
 

                                         
                     Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
 
 

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el número de nacimientos 

y defunciones. 

 

  

Crecimiento Vegetativo 

2017 2018 2019 

Ribeira -70 -104 -94 

Bueu -46 -57 -55 

Vigo -473 -867 -823 

Vilagarcía de Arousa -41 -164 -130 

Total -630 -1.192 -1.102 

Coruña (A) -4.912 -5.966 -5.768 

Pontevedra -2.529 -3.516 -3.437 

Galicia -13.517 -15.859 -15.550 

España -31.342 -54.944 -58.086 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
 
 

La gráfica del crecimiento vegetativo en el Área de Influencia Socioeconómica de este parque nacional, 
muestra una tendencia a la pérdida de población a lo largo de todo el periodo estudiado. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 
 
 
 
 

Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de 

cada municipio. 

 

  

Edad media 

2017 2018 2019 

Ribeira 43,24 43,56 43,98 

Bueu 44,21 44,49 44,96 

Vigo 44,42 44,67 44,95 

Vilagarcía de Arousa 43,44 43,74 44,06 

Total 44,23 44,49 44,79 

Coruña (A) 45,88 46,13 46,35 

Pontevedra 44,45 44,72 45,02 

Galicia 46,18 46,41 46,65 

España 42,36 42,58 42,79 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
La media de edad, en el año 2019, en el conjunto del Área de Influencia Socioeconómica (44,8 años) 
fue menor que en las provincias (A Coruña, 46,3 años y Pontevedra, 45,0 años) y la comunidad (46,7 
años). Los valores para este indicador aumentaron en cada uno de los sucesivos censos. Los municipios  
con la edad media más alta fueron Bueu y Vigo prácticamente con el mismo valor (44,9 años) mientras 
que los otros dos municipios registraron edades medias cercanas a los 44 años.  
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
 

             
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 
 
 

Los municipios de la zona sur del Área de Influencia Socioeconómica presentaron mayores edades 

medias de su población en 2019. Por otro lado podemos ver que los menores aumentos en este Índice 

se registran en estos municipios, sufriendo mayores incrementos de la media de edad en el periodo 

estudiado, los municipios de Vilagarcía de Arousa y Ribeira, que se localizan en la parte norte del Área 

de Influencia Socioeconómica.  
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Índice de infancia.- Número de niños (0 a 14 años) por cada 100 habitantes. 

 

  

Índice de infancia (%) 

2017 2018 2019 

Ribeira 13,84 13,74 13,42 

Bueu 12,66 12,54 12,17 

Vigo 13,12 13,05 12,82 

Vilagarcía de Arousa 13,66 13,53 13,33 

Total 13,22 13,13 12,90 

Coruña (A) 12,18 12,19 12,12 

Pontevedra 13,06 13,00 12,81 

Galicia 11,95 11,95 11,86 

España 14,95 14,84 14,64 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
En los municipios del Área de Influencia Socioeconómica, el índice de infancia (12,9%) es ligeramente 

superior a los datos que presentan globalmente las provincias o la comunidad autónoma. La evolución 

en los diferentes censos muestra una disminución, tanto a nivel del Área de Influencia Socioeconómica 

como a nivel de cada municipio.  Ribeira (13,4%) y Vilagarcía de Arousa (13,3%) son los municipios que 

más porcentaje de niños tienen, mientras que Vigo y Bueu (con 12,8% y 12,1% respectivamente) 

tenían una menor población infantil en el año 2019. 

 
 
 

Índice de juventud. Número de jóvenes (15 a 29 años) por cada 100 habitantes. 

 

  

Índice de juventud (%) 

2017 2018 2019 

Ribeira 15,49 15,23 15,17 

Bueu 14,83 14,74 14,71 

Vigo 13,54 13,55 13,63 

Vilagarcía de Arousa 14,50 14,35 14,36 

Total 13,82 13,79 13,85 

Coruña (A) 12,63 12,48 12,47 

Pontevedra 13,72 13,61 13,56 

Galicia 12,85 12,70 12,65 

España 15,19 15,19 15,30 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
El índice de juventud del Área de Influencia Socioeconómica en el año 2019 (13,8%), era ligeramente 

superior a los provinciales  y al autonómico. En la evolución de los sucesivos censos se observa un 

aumento en el número de jóvenes en el conjunto del Área de Influencia Socioeconómica del Parque 

Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia entre los años 2017 y 2019.  Casi todos los municipios 

presentan unos porcentajes de jóvenes superior a las provincias y a la autonomía, siendo Ribeira 

(15,2%) y Bueu (14.7%) los que mayor porcentaje de jóvenes presentan.  
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Índice de vejez. Mayores (65 y más años) por cada 100 habitantes. 

 

  

Índice de vejez (%) 
2017 2018 2019 

Ribeira 20,31 20,62 20,95 

Bueu 21,50 21,83 22,35 

Vigo 21,61 22,01 22,36 

Vilagarcía de Arousa 20,02 20,47 20,89 

Total 21,35 21,75 22,11 

Coruña (A) 23,97 24,34 24,59 

Pontevedra 21,76 22,12 22,48 

Galicia 24,59 24,91 25,18 

España 18,82 19,07 19,26 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 

En el Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia, el índice 

de vejez ha estado varios puntos por debajo de los provinciales y autonómico aunque siguiendo 

siempre un patrón de incremento en los diferentes años estudiados. Si analizamos la evolución de los 

municipios de forma  individual, vemos que el término que mayor índice de vejez presentó en el año 

2019 fue  Bueu (22,4%), y el que menor Vilagarcía de Arousa (20,9%). 

 

A modo de resumen de estos tres índices, situamos en el mapa siguiente los datos correspondientes a 

cada municipio lo que nos orienta sobre la estructura por edades de la población del área 

socioeconómica del Parque Nacional del las Islas Atlánticas de Galicia de una forma más gráfica.  

 

 
  Índices de población de cada municipio. Año 2019 

 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 
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Índice de Friz. Relación entre la oblación menor de 20 años y la población comprendida entre los 

30 y 50 años, expresado en porcentaje. 

 

  
  

Índice de Friz (%) 
2017 2018 2019 

Ribeira 60,30 60,79 61,91 

Bueu 54,94 56,00 56,31 

Vigo 55,77 56,98 57,58 

Vilagarcía de Arousa 57,01 57,99 58,73 

Total 56,20 57,33 57,97 

Coruña (A) 53,11 54,13 55,06 

Pontevedra 55,62 56,62 57,27 

Galicia 53,24 54,24 55,08 

España 63,39 64,28 64,91 
          Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
El Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia obtuvo para 

el índice de Friz en el año 2019 una cifra de 57,9% y que clasifica a su población como vieja, aunque el 

dato hay que tomarlo como positivo ya que aumentó de forma evidente el valor obtenido en el 

anterior estudio correspondiente al año 2016 (55,3%). Sin embargo, el dato de este índice, nos indica 

que la población del Área de Influencia Socioeconómica puede considerarse junto con la de la 

provincia de Pontevedra, como menos envejecida que las de la provincia de A Coruña o la propia 

comunidad autónoma. En todos los casos, tienen valores inferiores a los obtenidos a nivel nacional.  

                                                            

 Índice de Friz de cada municipio. Año 2019 

               
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 
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Índice de dependencia. Suma de la población mayor de 65 años y la de menores de 20 años, 

referido a la población comprendida entre los 20 y los 65 años, expresado en porcentaje. 

 

  
  

Índice dependencia (%) 
2017 2018 2019 

Ribeira 63,56 63,99 64,41 

Bueu 62,93 63,83 64,33 

Vigo 63,77 65,02 65,75 

Vilagarcía de Arousa 61,66 62,59 63,43 

Total 63,51 64,66 65,37 

Coruña (A) 66,69 67,86 68,63 

Pontevedra 64,13 65,17 65,92 

Galicia 67,86 68,89 69,67 

España 62,68 63,22 63,51 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 

En el Área de Influencia Socioeconómica del parque nacional de Islas Atlánticas de Galicia, el índice de 

dependencia alcanzó en el año 2019, un valor de 65,4% lo que significa que por cada persona “no 

productiva” (es decir menor de 20 o mayor de 65 años) hay 1,5 personas en “edad productiva” (de 20 

a 65 años), algo superior a la proporción a nivel autonómico donde el ratio sería 1,4. 

 

                            

 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 

 

 

 

 

Índice de Dependencia de cada municipio. Año 2019 
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Índice de reemplazo. Población entre 15 y 24 años referida a la población entre 55 y 64 años 

expresados en porcentaje. 

 
  
  

Índice reemplazo (%) 
2017 2018 2019 

Ribeira 82,81 78,73 76,49 

Bueu 73,60 71,82 70,45 

Vigo 64,74 64,77 64,89 

Vilagarcía de Arousa 71,64 71,01 69,41 

Total 66,93 66,57 66,32 

Coruña (A) 58,53 57,83 57,32 

Pontevedra 66,62 65,79 65,04 

Galicia 59,70 58,68 57,98 

España 78,17 76,97 76,29 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
El Área de Influencia Socioeconómica presenta un índice de reemplazo parecido al registrado en la 

provincia de Pontevedra y muy superior al índice de la provincia de A Coruña o al  autonómico en el 

año 2019, ya que encontramos 6,6 jóvenes por cada 10 adultos en el área de influencia frente a 5,7 o 

5,7 jóvenes por cada 10 adultos en A Coruña y en la Comunidad Autónoma respectivamente. Los 

municipios del AIS presentaron índices de reemplazo muy desiguales en 2019, siendo los extremos 

Ribeira, con 7,6 jóvenes por cada 10 adultos frente a Vigo con 6,5 jóvenes por cada 10 adultos. 

 

                                 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 

 

Todos los municipios obtienen índices de reemplazo menores en 2019 que en 2017 salvo el municipio 

de Vigo que aumentó su valor aunque lo hizo de forma ligera.  Ribeira  registra el mayor descenso 

llegando a perder más de 6,3 puntos en los tres años, seguido por el municipio de Bueu que pierde 3,2 

Índice de Reemplazo de cada municipio. Año 2019 
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puntos y Bueu que descendió 2,2 puntos en su índice de reemplazo, siendo estas disminuciones 

mayores de las observadas en las provincias o Comunidad Autónoma de referencia. 

 
 

4.7.5 Indicadores sociales.  
 

Variación residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas producidos dentro 

de un territorio dado. 

 

• Saldo de variación residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigración la 

emigración. El saldo es positivo cuando la inmigración es superior a la emigración y 

negativo cuando la emigración supera a la inmigración. 

 

 

  

Saldo por variación 

residencial (personas) 

2017 2018 2019 

Ribeira 15 -31 68 

Bueu 48 -73 13 

Vigo -1.577 1.153 2.481 

Vilagarcía de Arousa 69 139 250 

Total -1.445 1.188 2.812 

Coruña (A) 5.369 6.155 8.376 

Pontevedra -404 3.319 5.444 

Galicia 6.683 12.391 17.747 

España 226.131 412.754 528.093 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
 

  

Saldo por Variación Residencial (antes Saldo Migratorio) 

2017 2018 2019 

Saldo 
Interior 

Saldo 
Exterior 

Saldo 
Total 

Saldo 
Interior 

Saldo 
Exterior 

Saldo 
Total 

Saldo 
Interior 

Saldo 
Exterior Saldo Total 

Ribeira -43 58 15 -127 96 -31 -59 127 68 

Bueu 32 16 48 -80 7 -73 -2 15 13 

Vigo 280 -1.857 -1.577 481 672 1.153 -51 2.532 2.481 

Vilagarcía de Arousa -12 81 69 -108 247 139 -26 276 250 

Total 257 -1.702 -1.445 166 1.022 1.188 -138 2.950 2.812 

Coruña (A) 419 4.950 5.369 235 5.920 6.155 452 7.924 8.376 

Pontevedra -166 -238 -404 66 3.253 3.319 285 5.159 5.444 

Galicia -526 7.209 6.683  -624  13.015 12.391 -110 17.857 17.747 

España 0 226.131 226.131 0 412.754 412.754 0 528.093 528.093 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 
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• Tasa de migración: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la población. 

 

  

Tasa de migración (‰) 
2017 2018 2019 

Ribeira 0,55 -1,15 2,53 

Bueu 3,95 -6,01 1,08 

Vigo -5,38 3,93 8,40 

Vilagarcía de Arousa 1,84 3,70 6,67 

Total -3,91 3,21 7,56 

Coruña (A) 4,79 5,50 7,48 

Pontevedra -0,43 3,52 5,78 

Galicia 2,47 4,59 6,57 

España 4,86 8,83 11,23 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
La Tasa de Migración en el Área de Influencia Socioeconómica presenta un cambio de 
comportamiento, recuperando valores positivos en el año 2019, con valores mayores que en las 
provincias de referencia o, la comunidad autónoma, pero por debajo de la tasa de migración nacional.  
 
 

       
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 

 
 
Si estudiamos el comportamiento de los municipios de forma individual podemos observar que, 
excepto el municipio de Bueu, la tasa de migración ha ido aumentando a lo largo de los tres años 
estudiados, En cuanto al saldo interior en el año 2019, observamos que todos  los municipios de tienen 
valores negativos, es decir hay mas personas que salen de los municipios hacia otros lugares en 

Tasa de migración y Saldos Migratorios de cada municipio. Año 2019 
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territorio nacional y aunque sus saldo exteriores son positivos, el número de inmigrantes que llegan a 
los municipios es menor que el número de personas que salieron ese año de los mismos.  
 
 
 

4.7.6 Indicadores económicos.  
 

En la estructura productiva del Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de las Islas 

Atlánticas de Galicia, teniendo en cuenta los contratos de trabajo registrados por sector de actividad 

económica, vemos que alrededor del 77% de los contratos en el año 2019, corresponden al sector 

servicios, seguido por el sector de la industria con valores del 17,6% y de la construcción con valores 

cercanos al 4% y en último lugar con un 1,4% queda el sector agrícola. 

 

  
  
  

Número de contrato por sectores 

2017 2018 2019 

Agricultura Industria 
Construcci
ón  Servicios Agricultura Industria 

Construcci
ón  Servicios 

Agricultur
a Industria 

Construcci
ón  Servicios 

Ribeira 73 123 9 504 65 131 22 451 58 176 16 414 

Bueu 25 23 13 152 16 10 12 137 16 14 18 190 

Vigo 91 1.998 485 8.073 103 2.187 374 8.770 110 1.966 414 9.133 

Vilagarcía de Arousa 13 81 60 529 4 175 46 535 7 184 40 569 

Total 202 2.225 567 9.258 188 2.503 454 9.893 191 2.340 488 10.306 

Coruña (A) 857 4.286 2.062 25.018 899 4.040 1.792 25.635 850 3.912 1.893 24.421 

Pontevedra 831 6.249 1.461 20.065 756 6.424 1.289 21.610 1.002 6.031 1.470 22.213 

Galicia 2.449 12.209 4.174 55.249 2.235 11.551 3.324 54.962 2.512 11.215 3.605 54.930 

España 240.555 175.597 116.445 1.135.188 186.792 169.096 98.069 1.120.673 241.699 171.085 105.956 1.124.541 

Fuente: Servicio de empleo público (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 
 
Fuente: Servicio de empleo público (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboración propia 
 

 
 

Porcentajes de contratos por sectores. Año 2019 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 
 

 

En el mapa anterior se observa claramente que la mayor variedad de contratos se registran en los 

municipios de Ribeira y Bueu, que son los dos municipios con menor número de contratos registrados 

y con una mayor dispersión por sectores de los mismos. 
 

 

La evolución del paro registrado en el Área de Influencia Socioeconómica de este parque nacional, nos 

muestra una disminución continua de los valores de este indicador para todos los municipios a lo largo 

del periodo estudiado. Esta evolución coincide con lo registrado a nivel provincial, autonómico y 

nacional. 

 

  
  

Número de parados 

2017 2018 2019 

Ribeira 1.787 1.640 1.452 

Bueu 955 809 809 

Vigo 27.016 23.808 22.333 

Vilagarcía de Arousa 4.132 3.708 771 

Total 33.890 29.965 14.578 

Coruña (A) 81.161 73.362 67.394 

Pontevedra 84.394 73.610 67.830 

Galicia 210.056 185.103 170.841 

España 3.702.317 3.422.551 3.255.084 
Fuente: Servicio de empleo público (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social 

 

 

 

Porcentaje de contratos por sectores de producción de los municipios. Año 2019 
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Tasa de paro. Número de parados registrados relativizado por la población comprendida entre 15 a 64 

años. 

  
  

Evolución de la tasa de paro (%) 

2017 2018 2019 

Ribeira 9,99 9,23 8,23 

Bueu 11,94 10,15 10,29 

Vigo 14,13 12,48 11,67 

Vilagarcía de Arousa 16,62 14,97 13,82 

Total 14,01 12,42 11,59 

Coruña (A) 11,35 10,33 9,51 

Pontevedra 13,73 12,05 11,12 

Galicia 12,22 10,85 10,05 

España 12,00 11,08 10,47 
               Fuente: Servicio de empleo público (SEPE), Instituto Nacional de Estadística y elaboración propia 

 

 
La tasa de paro en el conjunto de los municipios del Área de Influencia Socioeconómica del Parque 

Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia, disminuyó de modo muy notable en el periodo estudiado y 

en la misma medida  que  lo ocurrido a nivel provincial o de la comunidad autónoma. Vilagarcía de 

Arousa  es el municipio con mayor tasa de paro en 2019, alcanzando el 13,8%, muy por encima de los 

datos provinciales y de la comunidad. Las menores tasas de paro en ese mismo año, fueron para los 

municipios de  Ribeira (8,2%) y Bueu (10,3%).  

 

 

                                  

 
Fuente: Servicio de empleo público (SEPE), Instituto Nacional de Estadística y elaboración propia 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia (GIS, OAPN). 

 

 

Como complemento del seguimiento sobre la actividad económica en el Área de Influencia 

Socioeconómica, se incluyen unas tablas con las transacciones inmobiliarias que se han producido en 

cada uno de los municipios del Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de las Islas 

Atlánticas de Galicia. 

 

  

Transacciones 
inmobiliarias (Totales) 

2017 2018 2019 

Ribeira 202 206 259 

Bueu 79 54 60 

Vigo 2.069 2.451 2.373 

Vilagarcía de Arousa 335 278 342 

Total 2.685 2.989 3.034 
Fuente: Ministerio de Fomento.  

 

  

Transacciones 
vivienda nueva 

Transacciones 
vivienda segunda 

mano 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Ribeira 43 47 26 159 159 233 
Bueu 3 0 2 76 54 58 
Vigo 168 152 130 1.901 2299 2243 
Vilagarcía de Arousa 70 17 46 265 261 296 
Total 284 216 204 2.401 2.773 2.830 

Fuente: Ministerio de Fomento 
 
 

Tasa de Paro en el año 2019 y evolución en periodo 2017-2019 
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Fuente: Ministerio de Fomento 

 

 

 

 

4.7.7 Afluencia de visitantes. 
 

Como se observa en el cuadro adjunto, el Parque Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia  aunque 

registró una ligera bajada en el año 2019 respecto de 2018,  alcanzó los 472.274 visitantes. Esta cifra 

representa el 3,19% del total de las  visitas efectuadas a los parques nacionales españoles en ese 

mismo año. 

 
 

  
  

Afluencia de visitantes 
2017 2018 2019 

Afluencia visitantes al PN de Islas Atlánticas de Galicia 440.661 489.953 472.274 

Afluencia visitantes a la Red de PPNN 15.439.502 15.179.453 14.810.417 
Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales  

 

                                           

                                                   
Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales  
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       Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales  

        

4.7.8 Subvenciones a los municipios  
 
 

Los municipios pertenecientes a las áreas de influencia de los parques nacionales, son a menudo, 

objeto de concesión de subvenciones que pueden proceder de diferentes estamentos. 

 

La gráfica siguiente muestra las subvenciones otorgadas por el Organismo Autónomo Parques 

Nacionales a lo largo de los años de la serie estudiada.  

 

  
 

                                                                                                                 
Fuente: Organismo Autónomo Parques Nacionales 
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4.7.9. Resumen del periodo 
 

Se presenta a continuación un resumen que  recoge el resultado de los indicadores estudiados 

acompañados de  gráficos que ayudan a su interpretación. Algunos representan las diferencias de 

resultados ocurridas entre el año 2019 y el 2017 de forma neta mientras que otros (los acompañados 

en su título por un asterisco*) ofrece la variación del indicador entre 2017 y 2019 en % respecto de 

2017 con el objeto de poder realizar la comparación entre núcleos de población muy dispares en 

cuanto a tamaño de población. 

 

 
✓ El Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de las Islas 

Atlánticas de Galicia, comprende cuatro municipios con una gran 

asimetría en la distribución de la población. El municipio con mayor 

cantidad de población en 2019 era Vigo con el 79,5% del total del AIS. 

La densidad de población es muy desigual, encontrando el valor más 

alto, con diferencia, en el municipio de Vigo y el menor en Bueu. 

Entre 2017 y 2019 la tasa de variación de la población en toda el AIS 

se situó en el -0,5%. 

 
 

 
 

✓ La presencia de extranjeros fue de 4,6% en el año 2019 con una  

mayor proporción de personas  que procedían de países 

americanos (50,0%) y de países de la Unión Europea (29,5%).  

 

 

 

 
✓ Índices demográficos 

 

 

El conjunto de los municipios del Área de Influencia Socioeconómica de Islas Atlánticas registró 

una tasa de natalidad de 6,5‰ en 2019 y la tasa de mortalidad fue de 9,3‰. La media de 

edad, en el mismo año era de 44,8 años, aumentando de forma sistemática los valores para 

este indicador en cada uno de los sucesivos censos del periodo estudiado. El índice de infancia 

fue de 12,9% y el índice de juventud de 13,9%, una de las cifras más bajas  dentro del conjunto 

de las AIS de la Red de Parques Nacionales. El índice de vejez (22,1%) ha estado varios puntos 

por debajo de los provinciales y autonómico aunque siempre siguiendo un patrón de 

incremento en los diferentes años estudiados. El índice de Friz fue del 58,0%, dato que 

clasifica a su población como vieja, aunque habiendo aumentado de forma evidente, el valor 

obtenido en el anterior estudio correspondiente al periodo 2014-2016 (55,3%en  2016). El 

índice de dependencia alcanzó en 2019, un valor de 65,4% que es una de las cuatro cifras más 
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altas de todas las AIS de la Red de Parques Nacionales. Aunque de forma individual los 

municipios del AIS presentaron valores muy desiguales, en 2019  el índice de reemplazo para 

su conjunto fue de 66,3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

✓ La Tasa de Migración, presentó un cambio de comportamiento a lo 

largo del periodo estudiado, (-3,9% en 2017) recuperando valores 

positivos en el año 2019 (7,6 ‰).  

 

 

 

 
✓ Alrededor del 77% de los contratos de trabajo en el año 2019, 

corresponden al sector servicios, seguido por el sector de la 

industria, con el 17,6%. En el mismo año, la tasa de paro registrada 

fue del 6,0%, que es la tercera cifra más baja para este indicador del 

conjunto de AIS de la Red de Parques Nacionales. 

 

 

 

 

 
✓ El Parque Nacional de las Islas Atlánticas de Galicia alcanzó los 472.274 visitantes en el año 

2019, cifra que representa el3, 2% del total de las visitas efectuadas a los parques nacionales 

españoles en ese mismo año. 
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